地震調査研究推進本部政策委員会
第１回総合的かつ基本的な施策に関する小委員会議事要旨

１．日 時 平成９年１０月３日（金） １３時３０分～１６時３０分

２．場 所 科学技術庁第８会議室（通商産業省別館９階）

３．議 題

（１）総合的かつ基本的な施策に関する小委員会における検討事項について

（２）その他

４．配付資料

資料総１－（１）総合的かつ基本的な施策に関する小委員会の設置について

資料総１－（２）地震調査研究推進本部について

資料総１－（３）平成１０年度の地震調査研究関係予算概算要求について

資料総１－（４）地震に関する基盤的調査観測計画

資料総１－（５）地震調査研究推進本部における広報の在り方について

資料総１－（６）地震調査委員会の活動について

資料総１－（７）中央防災会議について

資料総１－（８）第７次地震予知計画の推進について（建議）

資料総１－（９）第７次地震予知計画の見直しについて（建議）

資料総１－（10）地震予知計画の実施状況等のレビューについて（報告）

資料総１－（11）地震予知連絡会について

資料総１－（12）東海地震の予知体制について（地震防災対策強化地域判定会関

連）

資料総１－（13）STRATEGY FOR NATIONAL EARTHQUAKE LOSS REDUCTION

資料総１－（14）COMMUNICATION TO THE COMMISSION ON EARTHQUAKES

資料総１－（15）総合的かつ基本的な施策に関する小委員会における検討事項

に関するメモ

５．出席者 主査 片山 恒雄 科学技術庁防災科学技術研究所所長

委員 安藤 雅孝 京都大学防災研究所教授

中島 弘道 東京都総務局副参事（伊藤章雄代理）

内池 浩生 気象庁地震火山部管理課長

岡山 和生 国土庁防災局震災対策課長

木内喜美男 消防庁震災対策指導室長

斉藤 富雄 兵庫県防災監

鳥井 弘之 日本経済新聞論説委員

長谷川 昭 東北大学理学部教授

廣井 脩 東京大学社会情報研究所教授

深尾 良夫 東京大学地震研究所教授

星埜 由尚 建設省国土地理院企画部長

６．議事 （１）本小委員会の設置経緯、地震調査研究推進本部のこれまでの活動、関連

事項の確認を行った。

（２）総合的かつ基本的な施策に関する小委員会における検討事項について議

論を行うとともに、地震調査研究の目的、地震調査研究の範囲について

議論を行った。次回も継続して審議することとなった。